
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319122/20241231

1 de 2

MINISTERIO DE SALUD

SECRETARÍA DE GESTIÓN SANITARIA

Resolución 21/2024

RESOL-2024-21-APN-SGS#MS

Ciudad de Buenos Aires, 27/12/2024

VISTO el expediente EX-2024-84982801- -APN-DNCSSYRS#MS del Registro del MINISTERIO DE SALUD, las

Leyes N° 23.66, N° 24.754 y N° 26.396; la Resolución MS Nº 742 de fecha 21 de mayo del 2009; y la Resolución

SPReI N° 11 de fecha 25 de agosto de 2009, el expediente; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 26.396 incorpora al PROGRAMA MÉDICO OBLIGATORIO la cobertura del tratamiento integral de

los trastornos alimentarios; estableciendo al MINISTERIO DE SALUD como autoridad de aplicación.

Que por Resolución MS Nº 742 de fecha 21 de mayo del 2009 se aprueban e incorporan al PROGRAMA MÉDICO

OBLIGATORIO el conjunto de prestaciones básicas esenciales para la cobertura de la obesidad.

Que la citada Resolución establece en su artículo 2° que los Establecimientos de Salud que quieran realizar

procedimientos quirúrgicos vinculados al tratamiento de la obesidad a pacientes afiliados a las Obras Sociales

incluidas en la Ley Nº 23.660, recipiendarias del fondo de redistribución de la Ley Nº 23.661, las demás obras

sociales y organismos que hagan sus veces creadas o regidas por leyes nacionales, y las empresas o entidades

que presten servicios de medicina prepaga, conforme a lo establecido en la Ley Nº 24.754, deberán estar

registrados en la entonces DIRECCIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN SANITARIA Y CALIDAD EN SERVICIOS

DE SALUD, actual DIRECCIÓN NACIONAL DE CALIDAD EN SERVICIOS DE SALUD Y REGULACIÓN

SANITARIA.

Que la Resolución N° 11 de fecha 25 de agosto de 2009 de la ex SECRETARÍA DE POLÍTICAS, REGULACIÓN E

INSTITUTOS, crea el REGISTRO DE ESTABLECIMIENTOS DE CIRUGÍA BARIÁTRICA en el ámbito de la ex

DIRECCIÓN NACIONAL DE REGULACIÓN SANITARIA Y CALIDAD EN SERVICIOS DE SALUD, actual

DIRECCIÓN NACIONAL DE CALIDAD EN SERVICIOS DE SALUD Y REGULACIÓN SANITARIA.

Que dicha Resolución, en sus Anexos I y II establece los requisitos de inscripción y el formulario de inscripción de

Establecimientos de Cirugía Bariátrica.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319122/20241231

2 de 2

Que, a tal efecto, el SANATORIO MODELO S.A., sito en la calle 25 de Mayo 559, San Miguel de Tucumán,

Provincia de Tucumán, presentó la documentación requerida para su inscripción en el mencionado Registro,

constatándose que la misma está completa.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE CALIDAD EN SERVICIOS DE SALUD Y REGULACIÓN SANITARIA ha

tomado la intervención de su competencia, informando que se ha dado cumplimiento a lo establecido en la

Resolución Nº 11/2009.

Que la SUBSECRETARÍA DE INSTITUTOS Y FISCALIZACIÓN presta conformidad a la presente medida. Que la

DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa acorde a lo establecido por la Resolución Nº 11 de fecha 25 de agosto de 2009 de la ex

SECRETARÍA DE POLÍTICAS, REGULACIÓN E INSTITUTOS.

Por ello;

EL SECRETARIO DE GESTIÓN SANITARIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Inscríbase en el Registro de Establecimientos de Cirugía Bariátrica al SANATORIO MODELO S.A.,

sito en la calle 25 de Mayo 559, San Miguel de Tucumán, Provincia de Tucumán con el código REFES

10900842396046.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese, dése la SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD y a la

DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese.

Alejandro Alberto Vilches

e. 31/12/2024 N° 94649/24 v. 31/12/2024

Fecha de publicación 31/12/2024


